



平成20年12月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年11月4日

上場会社名 ビーピー・カストロール株式会社 上場取引所 東証第一部
 コード番号 5015 URL <http://www.bpcastrol.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) チャールズ・ポッスルズ
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 竹口 佳宏 TEL: (03)5719-7870

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第3四半期の連結業績 (平成20年1月1日～平成20年9月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第3四半期	8,947	1.7	528	152.0	559	158.0	307	251.5
19年12月期第3四半期	8,801	△1.4	209	△13.5	216	△20.9	87	△74.2
19年12月期	12,602	—	666	—	685	—	332	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第3四半期	13	39	—	—
19年12月期第3四半期	3	81	—	—
19年12月期	14	48	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年12月期第3四半期	7,007		4,509		64.3	196	41	
19年12月期第3四半期	6,716		4,212		62.7	183	47	
19年12月期	7,804		4,454		57.1	194	01	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年12月期第3四半期	1,159		△19		△248		2,751	
19年12月期第3四半期	△540		93		△247		1,226	
19年12月期	115		75		△252		1,860	

2. 平成20年12月期の連結業績予想 (平成20年1月1日～平成20年12月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	12,319	△2.2	612	△8.1	640	△6.5	355	6.8	15	47

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 — 除外 1社 (ハイパー・オペレーション株式会社) : 有
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当連結会計年度第3四半期のわが国経済は、米国でのサブプライムローン問題に端を発する国際的な金融市場の混乱、原油価格の上昇及び原材料価格高騰の影響を受け、企業収益が圧迫されるとともに、生活必需品の値上がりによる消費者の購買意欲の減退により景気の減速感が一段と強まりました。また、自動車販売台数の減少など、自動車関連消費に関しては厳しい環境となりました。

このような状況のもと、当連結会計年度第3四半期の当社の経営の状況は、原材料価格の上昇を一部製品価格に転嫁したことにより、連結ベースでの売上高は、89億47百万円（前年同期比1.7%増）となりました。

利益面におきましては、価格改定に伴う利益額の増加及び経費削減により、営業利益では、5億28百万円（前年同期比152.0%増）、経常利益では、5億59百万円（前年同期比158.0%増）、純利益では、3億7百万円（前年同期比251.5%増）となりました。

（注）潤滑油及び関連商品の売上高は、全売上高の合計に占める割合が平成18年12月第1四半期より90パーセント超であるため、平成19年12月第1四半期より「販売の状況」の記載を省略しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当連結会計年度第3四半期における総資産は70億7百万円となり、前連結会計年度末と比較して7億96百万円の減少（主として受取手形及び売掛金の減少）、負債は24億98百万円となり前連結会計年度末と比較して8億51百万円の減少（主として買掛金、未払金及び未払法人税等の減少）となりました。

また、純資産につきましては45億9百万円となり、前連結会計年度末と比較して55百万円増加し、自己資本比率は64.3%となりました。純資産の増加は、主として四半期純利益により利益剰余金が3億7百万円増加し、剰余金の配当により2億52百万円減少したことによるものであります。

（キャッシュ・フローの状況）

当連結会計年度第3四半期における現金及び現金同等物は27億51百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億91百万円の増加となりました。

当連結会計年度第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

営業活動の結果増加した資金は、11億59百万円となりました。これは主として、税金等調整前四半期純利益が5億60百万円、減価償却費の計上が1億2百万円であり、また売上債権の減少12億56百万円、その他の資産の減少2億24百万円、仕入債務の減少3億76百万円、未払金の減少1億78百万円、及び法人税等の支払額4億18百万円によるものであります。

投資活動の結果減少した資金は、19百万円となりました。これは主に有形固定資産の売却による収入10百万円及び有形固定資産の取得による支出27百万円によるものであります。

財務活動の結果使用した資金は、2億48百万円となりました。これは配当金の支払によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、第3四半期の実績、第4四半期の予想等を加味して平成20年7月14日に公表した業績予想を上方修正いたしました。平成20年10月17日公表の「平成20年12月期（連結・単独）業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

子会社のハイパー・オペレーション株式会社が倉庫事業を営んでおりました。同社は、平成19年8月14日の当社取締役会において、平成19年8月31日付で解散する決議がなされており平成20年1月21日に清算しております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。また、その他影響額の僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前連結会計年度末 (平成19年12月31日)		当第3四半期末 (平成20年9月30日)		増減 (対前連結会計年度比)		前第3四半期末 (平成19年9月30日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	108,595		122,440		13,845	12.7	175,820	
2 受取手形及び売掛金	3,260,647		2,003,649		△1,256,998	△38.6	2,623,342	
3 たな卸資産	893,423		846,434		△46,988	△5.3	1,056,410	
4 その他	2,828,432		3,452,706		624,274	22.1	2,087,777	
流動資産合計	7,091,097	90.9	6,425,230	91.7	△665,866	△9.4	5,943,350	88.5
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 土地	1,753		—		△1,753	△100.0	1,753	
(2) その他	297,648		257,041		△40,607	△13.6	309,994	
有形固定資産合計	299,401		257,041		△42,360	△14.1	311,747	
2 無形固定資産	151,308		112,353		△38,954	△25.7	164,890	
3 投資その他の資産								
(1) その他	262,595		212,974		△49,621	△18.9	296,524	
投資その他の資産合計	262,595		212,974		△49,621	△18.9	296,524	
固定資産合計	713,305	9.1	582,368	8.3	△130,936	△18.4	773,162	11.5
資産合計	7,804,403	100.0	7,007,599	100.0	△796,803	△10.2	6,716,513	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
1 買掛金	1,477,005		1,100,924		△376,081	△25.5	1,209,143	
2 賞与引当金	93,772		97,975		4,202	4.5	79,002	
3 その他	1,757,741		1,263,411		△494,330	△28.1	1,176,933	
流動負債合計	3,328,520	42.6	2,462,311	35.2	△866,209	△26.0	2,465,079	36.7
II 固定負債								
1 受入保証金	17,111		17,259		148	0.9	17,050	
2 退職給付引当金	—		18,735		18,735	100.0	—	
3 その他	4,562		—		△4,562	△100.0	22,090	
固定負債合計	21,673	0.3	35,995	0.5	14,322	66.1	39,141	0.6
負債合計	3,350,193	42.9	2,498,306	35.7	△851,886	△25.4	2,504,221	37.3
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	1,491,350	19.1	1,491,350	21.3	—	—	1,491,350	22.2
2 資本剰余金	1,749,600	22.4	1,749,600	25.0	—	—	1,749,600	26.0
3 利益剰余金	1,216,545	15.6	1,271,590	18.1	55,045	4.5	971,528	14.5
4 自己株式	△6,422	△0.1	△6,422	△0.1	—	—	△6,379	△0.1
株主資本合計	4,451,072	57.0	4,506,117	64.3	55,045	1.2	4,206,099	62.6
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	3,138	0.1	3,175	0.0	37	1.2	6,192	0.1
評価・換算差額等合計	3,138	0.1	3,175	0.0	37	1.2	6,192	0.1
純資産合計	4,454,210	57.1	4,509,292	64.3	55,082	1.2	4,212,291	62.7
負債及び純資産合計	7,804,403	100.0	7,007,599	100.0	△796,803	△10.2	6,716,513	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前第3四半期 (自平成19年1月1日 至平成19年9月30日)		当第3四半期 (自平成20年1月1日 至平成20年9月30日)		増減 (対前年同四半期比)		前連結会計年度 (自平成19年1月1日 至平成19年12月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	8,801,569	100.0	8,947,211	100.0	145,642	1.7	12,602,898	100.0
II 売上原価	5,413,939	61.5	5,330,009	59.6	△83,930	△1.6	7,686,564	61.0
売上総利益	3,387,629	38.5	3,617,202	40.4	229,573	6.8	4,916,334	39.0
III 販売費及び一般管理費	3,177,921	36.1	3,088,787	34.5	△89,133	△2.8	4,249,905	33.7
営業利益	209,707	2.4	528,414	5.9	318,706	152.0	666,428	5.3
IV 営業外収益	36,129	0.4	58,473	0.6	22,344	61.8	59,318	0.4
V 営業外費用	29,177	0.3	27,871	0.3	△1,305	△4.5	40,455	0.3
経常利益	216,659	2.5	559,016	6.2	342,356	158.0	685,290	5.4
VI 特別利益	2,807	0.0	2,003	0.0	△803	△28.6	2,831	0.0
VII 特別損失	16,744	0.2	893	0.0	△15,851	△94.7	17,603	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	202,722	2.3	560,126	6.2	357,404	176.3	670,518	5.3
税金費用	115,216	1.3	252,538	2.8	137,322	119.2	337,996	2.7
四半期(当期)純利益	87,505	1.0	307,587	3.4	220,081	251.5	332,522	2.6

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期(自 平成19年1月1日 至 平成19年9月30日)

(単位:千円)

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高	1,491,350	1,749,600	1,136,567	△6,313	4,371,203
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△252,544		△252,544
四半期純利益			87,505		87,505
自己株式の取得				△66	△66
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					—
当四半期中の変動額合計	—	—	△165,038	△66	△165,104
平成19年9月30日残高	1,491,350	1,749,600	971,528	△6,379	4,206,099

項目	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年12月31日残高	12,342	12,342	4,383,546
当四半期中の変動額			
剰余金の配当			△252,544
四半期純利益			87,505
自己株式の取得			△66
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△6,150	△6,150	△6,150
当四半期中の変動額合計	△6,150	△6,150	△171,254
平成19年9月30日残高	6,192	6,192	4,212,291

当第3四半期(自 平成20年1月1日 至 平成20年9月30日)

(単位:千円)

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年12月31日残高	1,491,350	1,749,600	1,216,545	△6,422	4,451,072
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△252,542		△252,542
四半期純利益			307,587		307,587
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					—
当四半期中の変動額合計	—	—	55,045		55,045
平成20年9月30日残高	1,491,350	1,749,600	1,271,590	△6,422	4,506,117

項目	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年12月31日残高	3,138	3,138	4,454,210
当四半期中の変動額			
剰余金の配当			△252,542
四半期純利益			307,587
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	37	37	37
当四半期中の変動額合計	37	37	55,082
平成20年9月30日残高	3,175	3,175	4,509,292

(参考) 前連結会計年度(自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)

(単位:千円)

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高(千円)	1,491,350	1,749,600	1,136,567	△6,313	4,371,203
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△252,544		△252,544
当期純利益			332,522		332,522
自己株式の取得				△109	△109
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					—
連結会計年度中の変動額合計(千円)	—	—	79,977	△109	79,868
平成19年12月31日残高(千円)	1,491,350	1,749,600	1,216,545	△6,422	4,451,072

項目	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年12月31日残高(千円)	12,342	12,342	4,383,546
連結会計年度中の変動額			
剰余金の配当			△252,544
当期純利益			332,522
自己株式の取得			△109
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	△9,204	△9,204	△9,204
連結会計年度中の変動額合計(千円)	△9,204	△9,204	70,663
平成19年12月31日残高(千円)	3,138	3,138	4,454,210

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期 (自平成19年1月1日 至平成19年9月30日)	当第3四半期 (自平成20年1月1日 至平成20年9月30日)	(参考) 前連結会計年度 (自平成19年1月1日 至平成19年12月31日)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	202,722	560,126	670,518
減価償却費	124,419	102,376	163,949
貸倒引当金の増減額(△は減少)	381	427	383
賞与引当金の増減額(△は減少)	△14,228	4,202	542
受取利息及び受取配当金	△7,173	△11,279	△9,794
支払利息及び売上割引	25,280	26,766	38,714
固定資産売却益	△2,807	△2,003	△2,831
固定資産売却損	1,993	—	1,993
固定資産除却損	8,410	893	9,268
売上債権の増減額(△は増加)	772,081	1,256,998	134,776
たな卸資産の増減額(△は増加)	△395,051	46,988	△232,064
その他資産の増減額(△は増加)	79,143	224,110	121,845
仕入債務の増減額(△は減少)	△622,640	△376,081	△354,777
未払金の増減額(△は減少)	△346,311	△178,091	△94,364
その他負債の増減額(△は減少)	△314,143	△55,469	△269,833
小計	△487,922	1,599,964	178,325
利息・配当の受取額	7,173	11,279	9,794
利息及び売上割引の支払額	△25,280	△32,791	△37,843
法人税等の支払額・還付額	△34,336	△418,671	△34,516
営業活動によるキャッシュ・フロー	△540,365	1,159,780	115,760
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金預入による支出	—	△348	—
定期預金払戻による収入	312	—	452
有形固定資産の取得による支出	△28,021	△27,696	△45,219
有形固定資産の売却による収入	121,837	10,933	121,900
無形固定資産の取得による支出	—	△1,644	—
投資有価証券の取得による支出	△1,018	△1,206	△1,443
関係会社の清算による収入	—	449	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	93,110	△19,513	75,690
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額	△247,299	△248,662	△252,304
短期借入れによる収入	—	75,000	—
短期借入金の返済による支出	—	△75,000	—
自己株式の取得による支出	△66	—	△109
財務活動によるキャッシュ・フロー	△247,365	△248,662	△252,414
IV 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△694,620	891,604	△60,963
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,921,130	1,860,166	1,921,130
VI 現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	1,226,509	2,751,771	1,860,166